ФИО9

ПРИГОВОР

ИФИО1

ФИО10 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего Джалалова Д.А., при секретаре ФИО4, с участием помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, подсудимой ФИО2, адвоката ФИО8, представившей удостоверение №ФИО11 и ордер №ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ФИО13 года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, проживающей в 

<

адрес> РД, гражданки РФ, не замужней, имеющей среднее образование, не работающей, судимой приговором Трусовского районного суда 

<

адрес> от ФИО14 года по ч.ФИО15 ст.ФИО16 УК РФ к ФИО17 годам лишения свободы, освобождена по отбытию наказания ФИО18 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО19 ст.ФИО20 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО21 августа 2019 года, находясь на пляже «Березка» 

<

адрес>, ФИО3 незаконно приобрела путем присвоения найденного на песке возле скамейки прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрон в значительном размере массой ФИО22 грамм, которое незаконно хранила при себе без цели сбыта вплоть до обнаружения и изъятия вышеуказанного средства при задержания ее и осмотре квартиры ФИО23 дома №18 «Г» по пр.И.Шамиля 

<

адрес> в зале на полу, проведенного в период времени с ФИО24 часов ФИО25 минут до ФИО26 часов ФИО27 минут ФИО28 года сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО29 ст.ФИО30 УК РФ, также признала полностью и подтвердила обстоятельства дела, связанные с инкриминируемым ей преступления.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, вина её в совершении инкриминируемого деяния подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- рапортом командира отделения полка ППСП УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО5, согласно которому ФИО31 года примерно в ФИО32 часов ФИО33 минут, патрулируя по 

<

адрес> около дома № ФИО34 «Г» с ФИО35 этажа им были услышаны крики о помощи. Им было принято решение подняться на четвертый этаж. Войдя в квартиру с разрешения хозяйки обнаружили девушку в неадекватном состоянии. В зале на полу был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светло-серого цвета. Им было принято решение о вызове СОГ ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> для осмотра данного домовладения. По приезду СОГ была досмотрена квартира, в ходе которого был изъят прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светло-серого цвета. После чего изъятый сверток с веществом был упакован в белый бумажный конверт и опечатано оттиском печати № ФИО36 ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> и скреплены подписями участвующих лиц. Находившаяся в квартире девушка доставлена в отдел;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в квартире №ФИО37 дома №18«Г» по пр.И.Шамиля 

<

адрес> в зале на полу обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светло-серого цвета. Данный пакетик упакован в коричневый бумажный конверт и опечатан оттиском печати №ФИО38 ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>;

- справкой об исследовании, за № ФИО39 от ФИО40 августа 2019 года, согласно которой, представленное на исследование порошкообразное вещество светло - серого цвета, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и является наркотическим средствам, массой ФИО41 грамм;

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств, приводит суд к выводу о виновности ФИО2 в незаконном приобретении и хранении при себе без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО42 ст.ФИО43 УК РФ.

В ходе производства дознания ФИО2 в присутствии защитника заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в соответствии с правилами ст.ФИО44 УПК РФ в сокращенной форме. В связи с заявленным ходатайством, при отсутствии препятствий к рассмотрению дела в соответствии со ст.ФИО45 УПК РФ, суд постановляет приговор в соответствии с правилами данной статьи на основании доказательств, изложенных в обвинительном постановлении.

Судом установлено, что подсудимая ФИО3 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, обвинение, с которой согласилась подсудимая ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ввиду чего считает полностью установленной вину последней в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО46 ст.ФИО47 УК РФ, а квалификацию её действий правильной.

Подсудимая ФИО3 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство подсудимой заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель против постановления приговора в порядке особого судопроизводства не возражал, наказание за преступление предусмотренное ч.ФИО48 ст.ФИО49 УК РФ, не превышает ФИО50 лет лишения свободы, в связи с чем суд рассмотрел настоящее дело в особом порядке.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.ФИО51 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, её семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО3 судима, имеет место рецидив преступления, совершенное ею является преступлением небольшой тяжести, в совершенном вину свою признала полностью, раскаивается, заявила о рассмотрении дела в особом порядке, дознание по делу проведено в сокращенной форме, в психоневрологическом, наркологическом диспансерах на учете не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Наличие рецидива преступления в соответствии с п.«а» ч.ФИО52 ст.ФИО53 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой ФИО2, степени тяжести совершенного преступления, ее отношения к содеянному, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на ее исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд, несмотря на наличие в ее действиях рецидива преступления, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.ФИО54 УК РФ, признав его условным, поскольку исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества в условиях контроля за ее поведением со стороны специализированного органа. 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ФИО55 УПК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.ФИО56 ст.ФИО57 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ФИО58 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст.ФИО59 УПК РФ вещественное доказательство по делу бумажный конверт коричневого цвета с наркотическим веществом - а-пирролидиновалерофенон массой ФИО60 грамм следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.ФИО61, ФИО62 и ФИО63 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.ФИО64 ст.ФИО65 УК РФ, по которому назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.ФИО66 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с установлением ей испытательного срока на два года.

В период испытательного срока ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ два раза в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО2 обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство бумажный конверт коричневого цвета с наркотическим веществом - а-пирролидиновалерофенон массой ФИО67 грамм уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение ФИО68 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Джалалов Д.А. 

Отпечатано в совещательной комнате